CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 17 / 2018

Sr. Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental e consultado o Plenário,

requer a Vossa Excelência que  se envie ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal

encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao Secretário de Cultura e Turismo

que informe a  esta  Casa se  há possibilidade de se  reduzir  os  valores  cobrados dos

particulares  que  exploram barracas e  tendas  durante  as  festividades  do Carnaval  no

município.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento atendendo solicitação de várias pessoas que

trabalharam durante o Carnaval e tiveram que pagar altas taxas à Administração Pública

Municipal. Segundo os vendedores que me procuraram, está ficando inviável trabalhar

desta forma, sendo que todos os donos de barracas tiveram grandes prejuízos.

Por  isso,  espero  que  nos  próximos  anos  e  nas  próximas  festividades  o

Executivo Municipal possa cobrar valores mais condizentes com a condição financeira do

país e das pessoas que buscam uma forma de arrecadar um ganho extra.

 Conto  com  o  apoio  dos  colegas  vereadores  para  aprovação  deste

Requerimento.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2018.

CIDA MARCELINO

VEREADORA DO PRB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/